ＳＷＯＴ分析
経営システム研究室
SWOT分析
１．ＳＷＯＴとは、次の４つの言葉の頭文字をとったものです。
Ｓ：Ｓｔｒｏｎｇ　ｐｏｉｎｔ　
強み
Ｗ：Ｗｅａｋ　ｐｏｉｎｔ　 
弱み
Ｏ：Ｏｐｐｏｒｔｕｎｉｔｙ 　
機会
Ｔ：Ｔｈｒｅａｔ　　　　
脅威
２．ＳＷＯＴ分析の目的は、次の３点にあります。
（１） 企業の環境（機会と脅威）と能力（強みと弱み）の両面から総合的に分析すること。
（２） 企業の発展、成長のために取り組むべき経営課題を抽出すること。
（３） その課題を解決したときの状況をビジョンとして描くこと。
３．ＳＷＯＴ分析は、次のようなプロセスを通じて行われます。












これらの分析を通じて抽出された経営課題は、文字通り課題であり、問題点です。
ＳＷＯＴ分析を行う上での切り口
	
	プラス要因〔Ｓ・強み〕
	マイナス要因〔Ｗ・弱み〕

	財　務
	
	

	（人・技術・設備）
内部環境
	〔Strong point：強み〕
○他社に比して優位にある事柄
○利益をもたらす源泉
	〔Weak point：弱み〕
○他社に比して劣っている事柄
○自社の抱える問題点

	（業界・競合先の動向）
外部環境
	〔Opportunity：機会〕
○自社にとって成長や発展のチャンスとなるプラスの環境要因
	〔Threat：脅威〕
○自社の事業活動を阻害・縮小するマイナスの環境要因


SWOT分析表
氏名(　　　　　　　　　　)
あなたの企業（組織）のＳＷＯＴについて、他の人と相談しないで、自由に記入してください。
	
	ポイント
	コメント
	優先度

	能力分析
	１．Ｓ
（ストロングポイント）
あなたの会社（組織）の強みは、何ですか？
	1.
	

	
	
	2.
	

	
	
	3.
	

	
	
	4.
	

	
	
	5.
	

	
	２．Ｗ
（ウィークポイント）
あなたの会社（組織）の弱みは、何ですか？
	1.
	

	
	
	2.
	

	
	
	3.
	

	
	
	4.
	

	
	
	5.
	

	環境分析
	３．Ｏ
（機会・チャンス）
あなたの会社（組織）にとって近い将来チャンスになると思われることは、何ですか？
	1.
	

	
	
	2.
	

	
	
	3.
	

	
	
	4.
	

	
	
	5.
	

	
	４．Ｔ
（脅威）
あなたの会社（組織）にとって近い将来脅威になると思われることは、何ですか？
	1.
	

	
	
	2.
	

	
	
	3.
	

	
	
	4.
	

	
	
	5.
	


（　　　　　　　　　　）
ＳＷＯＴ分析マトリックス表
機会・脅威／強み・弱み　　分析
ＳＷＯＴ分析表の項目の中から重要と思われるものを選んで下記の表に記入し、マトリックス図を完成させてください。
	組織名（　　　　　　　　　　　　　）
1.陣容
2.目標
3.特長
・キャッチフレーズ
	機会
	脅威

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	強み
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	弱み
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


（○：戦略対象分野　　　　◎：極めて重要な戦略対策分野）

	
	短期的視点
	中期的視点

	新しくやることは何か
	
	

	拡大・強化・スピードアップすることは何か
	
	

	徹底することは何か
	
	

	やめる・見直しをすることは何か
	
	


成長機会の活用





環境分析





脅威への対応





ビジョンを描く





経営課題の抽出





強みの活用





能力分析





弱みの克服





財務分析によって把握した強みと弱みを記述します。


・収益性　・生産性　・安全性　・資産効率等





【切り口の例】


・製品　・サービスの質　・設備　・組織、人材　・営業活動


・生産活動　・技術　・情報　・物流　・企業風土、文化





【切り口の例】


・自然　・政治、法制　・経済　・人口動態　・社会文化


・市場動向　・業界動向　・競合先の動向等








